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|. Dane identyfikacyjne

Komenda Wojewodzka Policji w Rzeszowie (KWP), ul. Jarostawa Dabrowskiego 30
35-036 Rzeszdw.

nadinspektor Dariusz Matusiak, Komendant Wojewddzki Policjj w Rzeszowie

(Komendant), od dnia 30 kwietnia 2021 r.

W okresie objetym kontrolg funkcije kierownika jednostki poprzednio petnili:

- inspektor Piotr Michna , od dnia 25 grudnia 2015 r. do dnia 11 stycznia 2016 .,

- nadinspektor Krzysztof Pobuta, od dnia 12 stycznia 2016 r. do dnia
22 pazdziernika 2017 r.,

- inspektor Zbigniew Sowa, od dnia 23 pazdziernika do dnia 7 grudnia 2017 r.,

- nadinspektor Henryk Moskwa, od dnia 8 grudnia 2017 r. do dnia 30 marca 2021 r.,

- inspektor Stanistaw Sekuta, od dnia 31 marca do dnia 29 kwietnia 2021 r.

—_

. Organizacja posterunkdw Policji na obszarze KWP.
. Nadzoér nad funkcjonowaniem KPP i efektami dziatan stuzby prewencyjnej
I kryminalnej.

N

Od dnia 1 stycznia 2016 r. do dnia 30 czerwca 2023 r. oraz dowody wytworzone przed
i po tym czasie zwigzane z przedmiotem kontroli.

Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli!

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Rzeszowie

Wojciech Ostrowski, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LRZ/132/2023 z 7 czerwca 2023 r.
(akta kontroli str. 2-3)

"Dz. U.z2022 . poz. 623, dalej: ustawa o NIK
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Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrolg Komendant realizowat zadania z zakresu
tworzenia/reaktywacji posterunkdw Policji (posterunkéw) na obszarze dziatania
Komendy Wojewddzkiej Policji w Rzeszowie (KWP).

Komendant kazdorazowo prowadzit kompleksowq analize zasadno$ci wptywajgcych
wnioskow o utworzenie/reaktywacje posterunkéw, realizujgc otrzymane w tym
zakresie wytyczne Komendy Gtoéwnej Policji (KGP). Jednoczesnie, w ocenie NIK,
nierzetelnie sporzadzona przez Komendanta Miejskiego Policji w Kros$nie analiza
stanu bezpieczenstwa do stanowiska w sprawie reaktywacji posterunku w Chorkowce
mogta wplyng¢ na ostateczne wnioski i charakter rekomendacji w kwestii
przywrdcenia posterunku.

Komendant zapewnit $rodki finansowe na remonty i wyposazenie obiektow stosownie
do obowigzujacych standardow oraz uzyskat dodatkowe etaty na potrzeby
tworzonych posterunkéw. W szczegdlno$ci rzetelnie wycenit niezbedne koszty
inwestycyjne i w sposob gospodarny realizowat wydatki. Aktywnie dziatat w celu
pozyskania finansowania zewnetrznego i partycypowania lokalnych samorzadow
w kosztach uruchomienia posterunkow.

Komendant sprawowat nadzér nad realizacjq zadan przez podlegte jednostki
organizacyjne, dokonywat okresowych analiz wybranych parametrow stuzby Komend
Miejskich/Powiatowych. Monitorowat osiggane przez nie efekty oraz wystepowat
z wnioskami w razie stwierdzonych uchybien.

Najwyzsza Izba Kontroli negatywnie ocenia natomiast stwierdzone braki wyposazenia
w posterunkach w Chorkowce i Baligrodzie oraz niekompletne wyposazenie pokoju
przyje¢ interesantéw w Baligrodzie.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego kontrolowane;j
dziatalnosci.

1. Organizacja posterunkéw Policji na obszarze Komendy
Wojewaddzkiej Policji.

1.1. Uwarunkowania prawne i kadrowe tworzenia posterunkéw
Policji w podlegtych Komendach Powiatowych Policji.

1.1.1. W okresie objetym kontrolg na obszarze dziatania KWP utworzono 23
i reaktywowano 144 wczes$niej zlikwidowanych posterunkéw. W jednym przypadku®
reaktywacja posterunku nastgpita na wniosek komendanta powiatowego Policji
w Lesku, w pozostatych przypadkach zinicjatywy jednostek samorzadu
terytorialnego i lokalnych spotecznosci.

(akta kontroli str. 22-24)

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogélng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;j.

3 Posterunki w: Wadowicach Gornych (2019r.) i Orfach (2022r.)

4\W 2016 1. - posterunki w: Korczynie i Wisniowej,

w 2017 r. — posterunki w: Kamieniu, Jasienicy Rosielnej, Ulanowie, Niebylcu,

w 2018 r. — posterunki w: Chorkéwce, Btazowej, Polanczyku, Trynczy,

w 2019 r. — posterunki w: Baligrodzie, Krzeszowie,

w 2021 r. -posterunki w: Swilczy, Grebowie.

5 Posterunek w Baligrodzie.



1.1.2. Komendant nie opracowat kompleksowej analizy systemu organizacji Policji
na obszarze KWP zawierajacej planowane zmiany w zakresie likwidacj,
przeksztatcenia badz utworzenia posterunkéw. Zmiany organizacyjne w strukturze
Komend Powiatowych/Miejskich  Policji wynikaty ze sktadanych wnioskow
o reaktywacje/utworzenie posterunkéw i stanowity kazdorazowo efekt odrebnych
analiz stanu bezpieczenstwa, mozliwosci logistycznych i zasadnosci ich
wprowadzenia (zagadnienie szczegdtowo przedstawione w pkt 1.1.3. niniejszego
wystapienia pokontrolnego).

(akta kontroli str. 3-13)

1.1.3. W KWP przyjeto nastepujacy tryb rozpatrywania wnioskow komendantow

powiatowych Policji o reaktywacje/utworzenie posterunkow:

- Komendant zwracat sie do wnioskujacego o dokonanie analizy zasadno$ci
wniosku zgodnie z wytycznymi zawartymi w piSmie Z-cy Komendanta Gtownego
Policji z dnia 31 maja 2016 r.5,

- odpowiednie komorki KWP przeprowadzaty w zakresie swoich kompetencji
analizy potrzeb i kosztow — robo6t budowlano-montazowych (Wydziat Inwestycji
i Remontéw),  wyposazenia teleinformatycznego  (Wydziat  tgcznosci
i Informatyki), wyposazenia biurowego (Wydziat Zaopatrzenia), obsady etatowe;
(Wydziat Kadr i Szkolenia). Wyniki analiz przekazywano i uzgadniano na biezaco
z Biurami KGP (Prewenciji, Logistyki, Kadr, Obstugi Prawnej),

- rozpatrywanie wniosku koordynowat Wydziat Prewenciji, ktory opracowywat
rowniez wnioski do KGP o utworzenie/reaktywacje posterunkdw,

- informacje o planowanym uruchomieniu posterunkow przekazywane byty do KGP
(zgodnie z otrzymywanymi z KGP poleceniami).

Nie wystapity odstepstwa od przyjetego trybu rozpatrywania wnioskow.

Podstawowymi kryteriami oceny wniosku byty wyniki przeprowadzonej analizy stanu

bezpieczenstwa, mozliwos¢ zabezpieczenia niezbednych nakfadéw finansowych

i etatéw, stopien partycypacji lokalnych samorzaddw w kosztach przeksztatcen.

W kontroli posterunku w Chorkéwce ustalono, iz sporzadzona przez Komendanta

Miejskiego Policji w Kro$nie przekazana do KWP informacja nie zawierata

wymaganych w poleceniu KGP i Komendanta danych, a w przeprowadzonej dla

terenu posterunku analizie bezpieczeristwa nie uwzgledniono wszystkich parametrow
pracy Policji. Nie sporzadzono w formie tabelarycznej poréwnania danych
statystycznych, nie uwzgledniono w analizie bezpieczenstwa danych w zakresie
liczby stwierdzonych przestepstw dotyczacych kierowania pojazdem mechanicznym

w stanie nietrzezwosci, liczby ujawnionych wykroczen ogdtem oraz wykroczen

dotyczacych zakidcania porzadku publicznego, kradziezy mienia, uszkodzenia

mienia, spozywania alkoholu w miejscach publicznych, nie podano réwniez liczby
policjantéw skierowanych do stuzby patrolowej i obchodowej wszystkich komorek
organizacyjnych (poza OPP), liczby stuzb ponadnormatywnych oraz informaciji

0 podejmowanych  dziataniach  naprawczych w  przypadku stwierdzenia

niekorzystnych zjawisk.

Komendant wyjasnit, ze nie posiada w swoich zasobach wystgpienia do KGP

w sprawie reaktywacji posterunku w Chorkéwce zawierajacego analize stanu

bezpieczenstwa, a takze dokumentacji potwierdzajacej ewentualne uzupetnienie tej

analizy. Dodat natomiast, ze w ramach nadzoru dokumentacja przesytana do KGP
byta poddawana sprawdzeniu, a w przypadku stwierdzenia brakéw — uzupetniana.

6 EP-686/2016.



W stosunku do 11 wnioskéw’ (9 o reaktywacje i 2 o utworzenie posterunkdw; w 4
przypadkach z inicjatywy osob prywatnych, a w pozostatych — wiasciwego wojta
gminy) wydano ocene negatywng z uwagi na brak obnizenia stanu bezpieczenstwa
na terenie gminy, zbyt wysokie koszty realizacji, brak deklaracji samorzadu o wktadzie
wiasnym (udostepnienie pomieszczen, wykonanie remontow, zakup wyposazenia),
brak zasadnosci tworzenia posterunku ze wzgledow logistycznych (usytuowanie
w poblizu innych jednostek Policji). W uzasadnieniach ocen negatywnych
wskazywano na wiecej niz jedng przyczyne odmowy.
Komendant przesytat do Komendanta Gtownego Policji stanowiska w sprawie
zasadno$ci badz braku zasadnosci utworzenia/reaktywacji posterunkéw wraz
zanalizg stanu bezpieczenstwa (tacznie 27 wnioskow). Wedtug wyjasnien
Komendanta w roku 2017 przestano 2 takie stanowiska, w roku 2018 - 6, w roku 2019
-1, wroku 2021 - 1 i w roku 2022 - 1. W odniesieniu do pozostatych 16 przypadkéw,
jak wyjasnit Komendant, jednostka nie posiada w swych zasobach dokumentow
pozwalajacych na ustalenie kiedy stanowiska takie sporzadzono i przestano do KGP.
Komendant Gtowny Policji kazdorazowo informowat Komendanta o swej decyzji
w sprawie akceptacji utworzenia/reaktywacji posterunku.

(akta kontroli str. 3-13, 32-174, 408-410)

W kontroli ustalono, iz w pi$mie z 30 listopada 2017 r. kierowanego do KGP®

Komendant przedstawit negatywne stanowisko w sprawie utworzenia posterunku

w Wadowicach Gornych podajgc nastepujace argumenty:

- kierownictwo Komendy Powiatowe] Policji w Mielcu wnioskuje o pozostawienie
aktualnej struktury organizacyjnej,

- sporzadzone analizy nie wskazujg na pogorszenie stanu bezpieczenstwa
w gminie,

- spoteczenstwo nie ma utrudnionego kontaktu z dzielnicowymi obstugujacymi
teren gminy (dzielnicowi petnig stuzbe w systemie trzyzmianowym, korzystajg
z pomieszczen Zespotu Prewencji w Wadowicach Gornych),

- brak srodkéw na utworzenie posterunku a samorzad nie zaplanowat w swoim
budzecie Srodkdw na partycypowanie w kosztach.

W odpowiedzi na powyzsze Komendant Gtowny Policji w odniesieniu do

podnoszonego argumentu o braku Srodkéw wskazat, ze proces reaktywacji objety

zostanie Programem modernizacji Policji 2017-2020. Jednocze$nie zalecit

przeprowadzenie konsultacji spotecznych, ktore przyczyniq sie nie tylko do

zobrazowania wszelkich okolicznosci, ktore wigzq sie z utworzeniem tego rodzaju

komorki organizacyjnej Policji, ale w szczegolnosci do wypracowania wspolnego

Stanowiska wychodzacego naprzeciw oczekiwaniom w tym zakresie lokalnej

spofecznosci, co niewgtpliwie bedzie miato wptyw na budowanie bezpieczenstwa

i porzadku publicznego®.

Podczas przeprowadzonych konsultacji'® przedstawiciele lokalnej spotecznosci

przedstawili 2 gtowne argumenty przemawiajace za utworzeniem posterunku: prestiz

gminy (sasiednia gmina Radomy$l Wielki posiada posterunek) oraz szybszy

i fatwiejszy kontakt z dzielnicowym.

W okresie od maja 2017 r. do czerwca 2018 r. w KWP analizowano koszty pierwszego

wyposazenia oraz wyposazenia teleinformatycznego, a takze stan prawny

I techniczny budynku stanowigcego dotychczasowa siedzibe Zespotu Prewencii.

7 Posterunki w: Miejscu Piastowym, Bratkowce, Krempnej, Gaci, Laszkach, Cmolasie, Wierzawicach, Markowej,
Biatobrzegach, Zotyni, Rakszawie.

8 L.dz.-E-383/48/17.
9 Pismo L.dz.EP-4000/18/4332/17 z dnia 9 lutego 2018 r.
1028 marca 2018 r. oraz 12 kwietnia 2018 r.



W dniu 24 lipca 2018 r. Komendant wystosowat do Komendanta Gtéwnego Policji
pismo, w ktérym wskazat, ze argumentem przemawiajacym za utworzeniem
posterunku jest stanowisko mieszkancow wyrazone w trakcie konsultacji spotecznych
oraz deklaracja wtadz gminy o partycypowaniu w kosztach remontu przysztej siedziby
posterunku. Ponadto po raz kolejny wskazat, ze w gminie nie nastgpito pogorszenie
stanu bezpieczeristwa, a mieszkancy nie majg utrudnionego kontaktu z Policja.
Komendant poinformowat takze o szacunkowych kosztach, ktére w odniesieniu do
zadan remontowych wyniosg okoto 200.000 zt, wyposazenia teleinformatycznego —
51.500 zt i sprzetu kwaterunkowego i biurowego — 24.660 zt. Zakorczenie prac
zaplanowano na |V kwartat 2019 r.
Komendant Gtowny Policji wyrazit zgode na kontynuowanie dziatari zmierzajacych do
utworzenia posterunku'!.
Po zakonczeniu prac remontowych Komendant zgtosit Komendantowi Gtéwnemu
Policji gotowo$¢ uruchomienia posterunku z dniem 1 grudnia 2019 r.'2

(akta kontroli str. 11-112, 126, 147-149, 411-415)

1.1.4. Rozkazy organizacyjne w sprawie zmian organizacyjno-etatowych
sporzadzane przez wiasciwych komendantéw miejskich/powiatowych analizowane
byly przez Wydziat Kadr i Szkolenia pod wzgledem zgodno$ci z postanowieniami
zarzadzenia Nr 1041 Komendanta Gtéwnego Policji z dnia 28 wrze$nia 2007 r.
w Sprawie Szczegofowych zasad organizacji i zakresu dziafania komend,
komisariatéw i innych jednostek organizacyjnych Policji®® oraz wytycznych Nr 5
Komendanta Gtéwnego Policji z dnia 20 sierpnia 2004 r. w sprawie zasad organizacji
i funkcjonowania posterunku Policji'™* w zakresie prawidtowo$ci nazewnictwa
komorek, zapewnienia wymaganej liczby i rodzajow etatow.
Po akceptacji proponowanych zmian pracownik Zespotu ds. organizacyjno-etatowych
i mobilizacyjnych Wydziatu Kadr i Szkolenia nanosit adnotacie o sprawdzeniu
dokumentu. Nastepnie rozkaz przekazywany byt do Wydziatu Finansow
i zatwierdzany przez Naczelnika — Gtdwnego Ksiegowego, co odzwierciedlat jego
podpis i zapis potwierdzam moZzliwo$c¢ wprowadzenia zmian w etacie.
W KWP nie wprowadzono formalnych procedur postepowania w w/wym. zakresie.
(akta kontroli str. 4-13)

1.1.5.  Komendant wystapit pisemnie do Komendanta Gtéwnego Policji o przydziat 8
etatéw dla posterunku w Ortach'® oraz 2 dla posterunku w Kamieniu'6. W pozostatych
przypadkach, w ktorych w toku analizy stwierdzono koniecznosci przydziatu etatow
dla reaktywowanych/tworzonych posterunkéw, zwiekszenie stanu etatowego
nastepowato w toku uzgodnien komaérek KWP i Komendy Gtownej Policji. Komendant
Gtoéwny Policji przekazat do KWP z rezerwy kadrowej facznie 32 etaty dla 14
posterunkéw'”. W uzasadnieniach zarzadzen organizacyjnych Komendant Gtéwny
Policji wskazywat dla jakich posterunkow przeznaczone sg dodatkowo wigczane
etaty. Ponadto w uzasadnieniach zarzadzen wydanych w latach 2017-2019 zapisano,
ze zwigkszenie limitu etatowego garnizonu jest nastepstwem dyspozycji wydanej
przez Sekretarza Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnetrznych i Administracji,

1 Pismo EP-6310/6060/18 z dnia 13 sierpnia 2018 r.

12 Pismo L.dz. E-363/19 z dnia 21 pazdziernika 2019 r.

18 Dz. Urz. KGP z 2013 . poz. 50 ze zm.

14 Dz. Urz. KGP z 2004 r. Nr 16, poz. 105 ze zm.

5 Wniosek L.dz. K-454/22 Komendanta z dnia 2 marca 2022 r.

16 Wniosek L.dz. K-1817/18 Komendanta z dnia 24 pazdziernika 2018 r.

'"Po 1 etacie dla posterunkow w Korczynie i Wisniowej, 2 dla posterunkow w Chorkéwce, Kamieniu, Btazowej,
Swilczy, Grebowie, Polanczyku, Baligrodzie, Ulanowie, Krzeszowie, Tryficzy i Niebylcu oraz 8 dla posterunku
w Orfach.
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natomiast w uzasadnieniach zarzadzen wydanych w latach 2020-2022,
ze zwiekszenie limitu etatowego garnizonu podkarpackiego podyktowane jest decyzjg
Komendanta Gtownego Policji o kontynuacji rozpoczetego w 2016 r. dfugofalowego
procesu odtwarzania posterunkow Policji.
Komendant nie przekazywat do posterunkow etatow z wiasnych zasobéw. Poza
wskazanymi wyzej etatami z rezerwy Komendanta Gtownego Policji pozostate etaty
dla reaktywowanych posterunkéw pochodzity z przesunie¢ dokonywanych przez
odpowiednich ~ komendantow ~w  ramach stanéw etatowych  komend
powiatowych/miejskich.

(akta kontroli str. 175-288)

1.1.6. W odniesieniu do objetych szczegotowg kontrolg posterunkéw w Chorkdwce

| Baligrodzie ustalono, ze:

- Komendant Komisariatu w Dukli w zwigzku z reaktywacjg posterunku
w Chorkéwce opracowat regulamin  Komisariatu Policji'®  uwzgledniajacy
wprowadzane zmiany organizacyjne i okreSlajacy szczegdtowo zadania
posterunku. Regulamin zostat wydany w porozumieniu z Komendantem Miejskim
Policji w Kro$nie.

- w regulaminie organizacyjnym Komendy Powiatowej Policji w Lesku'®
uwzgledniono odtworzony posterunek w Baligrodzie okre$lajac jego zadania.
Zmiany wprowadzono w porozumieniu z Komendantem Wojewodzkim Policji.

W obu powyzszych przypadkach w procesie opiniowania projektow regulamindw nie

wnoszono uwag.

(akta kontroli str. 289-316)

1.2. Zabezpieczenie logistyczno-finansowe tworzonych
.posterunkoéw.

1.2.1. Komendant wyjasnit, ze nie dokonywano szacunku wzrostu wydatkow
osobowych dotyczacych zmian kadrowych w zwigzku z przenoszeniem policjantow
do utworzonych/reaktywowanych posterunkéw (w tym na stanowiska ,kierownik
posterunku). Brak takich analiz wynikat z faktu, iz obsada kadrowa stanowisk w tych
posterunkach byta realizowana w ramach dotychczasowego stanu etatowego
policjantéw garnizonu podkarpackiego lub w wyniku zwiekszenia ilosci etatow przez
dysponenta wyzszego stopnia, ktory kalkulowat koszty przekazywanych nowych
etatdbw. Wzrost wynagrodzen nie stanowi istotnego wydatku w strukturze funduszu
wynagrodzen.

(akta kontroli str. 317)

1.2.2. Wedtug stanu na dzien 1 lipca 2016 r. KWP dysponowata 261 etatami stuzby
kryminalnej, natomiast na dzien 1 lipca 2023 r. iloS¢ tych etatow wzrosta do 271,
natomiast zatrudnienie w analogicznym okresie zmalato z 254 do 250
funkcjonariuszy. W przypadku stuzby prewencyjnej wielkosci te ksztattowaty sie
odpowiednio: 234 i 227 oraz 230 i 212, a w stuzbie wspomagajacej 70 i 73 oraz 66
i 70. We wszystkich analizowanych rodzajach stuzb wystepowaty wakaty: na dzien
1 lipca 2023 r. w stuzbie kryminalnej 21, prewencji 14 i wspomagajace;j 3.

W odniesieniu do komend powiatowych i miejskich Policji taczna ilo$¢ etatow
w stuzbie kryminalnej zmalata w powyzszych okresach z 1.136 do 1.134, natomiast
zatrudnienie z 1.082 do 1.045 funkcjonariuszy. W stuzbie prewencyjne;j ilos¢ etatow
ulegta zwiekszeniu z 2.356 do 2.434, a zatrudnienie z 2.281 do 2.332. W stuzbie

1818 | dz. K-dp-4052/17 z 30 listopada 2017 r.
19 K-1826/2019 z 25 kwietnia 2019 r.



wspomagajacej liczba etatow wzrosta z 39 do 42, a zatrudnienie z 37 do 40. Na dzien
1 lipca 2023 r. ilos¢ wakatéw w stuzbie kryminalnej wynosita 89, prewencyjnej 102,
a wspomagajacej 2.

(akta kontroli str. 318)

1.2.3. KWP pozyskata 32 etaty dla reaktywowanych/utworzonych posterunkow

(zagadnienie przedstawione w pkt. 1.1.5 niniejszego wystapienia pokontrolnego).

W przypadku utworzonych posterunkéw w:

- Wadowicach Gérnych - obsade etatowg zapewnit Komendant Powiatowy
w ramach przesunie¢ etatowych Komendy Powiatowej w Mielcu. Do nowo
utworzonego posterunku wigczono 6 etatow policyjnych: 1 - kierownik
posterunku, 1 - jednoosobowe stanowisko do spraw kryminalnych, 4 — zesp6t do
spraw prewenci,

- Ortach — w PP utworzono i wtgczono 8 etatéw pozyskanych z KGP: 1 -kierownik
posterunku; 2 -zesp6t kryminalny, 5 - zespét prewencii.

Wedtug stanu na dzien 30 czerwca 2023 r. sposrod 16 posterunkow w 5 istniato 6

wakatéw (w 4 posterunkach po 1, natomiast w jednym posterunku 2)20. Zastepca

Naczelnika Wydziatu Kadr i Szkolenia wyjasnit, iz stany osobowe w PP uzupetnione

zostang w najblizszym okresie.

(akta kontroli str. 175-187, 280-282, 319)

1.2.4. Komendant w odniesieniu do realizowanych zadan inwestycyjnych?!
oszacowat koszty robét budowlanych oraz wyposazenia obiektow w sprzet z zakresu
dziatania Wydziatu Lacznosci i Informatyki, jak i Wydziatu Zaopatrzenia. Zatozenia do
programu inwestycyjnego uzgadniane byty pomiedzy Wydziatem Inwestycji
i Remontow a wydziatami wskazanymi powyzej.

Nieruchomosci, w ktorych zlokalizowano tworzone/reaktywowane posterunki, w 14
przypadkach uzytkowane byty uprzednio przez Policie (5 pozostawato w trwatym
zarzadzie Policji, pozostate 11 znajdowato sie w posiadaniu zaleznym) jako zespoty
badz ogniwa prewencji (7), punkty przyjec interesantow (4), zespot dzielnicowych (2),
a takze budynek z mieszkaniami stuzbowymi. W pozostatych 2 przypadkach
jednostka Policji stata sie posiadaczem zaleznym nieruchomosci pozyskanych od
gmin dla potrzeb tworzonych posterunkow.

W przypadku obiektow pozostajacych w trwatym zarzadzie KWP22 posiadty one
wyposazenie a ewentualne doposazenie w sprzet realizowane bylo na podstawie
wnioskow kierowanych przez komendantéw jednostek do danego wydziatu
logistycznego. Nie szacowano kosztéw utrzymania obiektow, gdyz jak wyjasnit
| Zastepca Komendanta koszty utrzymania analizowane byty na biezgco, wobec
czego nie zaistniata potrzeba wykonania dodatkowych analiz w przedmiotowym
zakresie.

Obiekty pozostajagce w posiadaniu zaleznym bylty w wiekszo$ci przypadkow
udostepniane przez samorzady wraz z wyposazeniem i podobnie jak opisano powyzej
wymagaty jedynie uzupetnienia wyposazenia. Jak wyjasnit Komendant, analiza
kosztow utrzymania nie byta mozliwa przed przekazaniem lokalu i ostatecznym
ustaleniem warunkéw uzytkowania.

Naktady na zadania remontowe zrealizowanych w obiektach posterunkdw poniesione
przez samorzady lokalne, wyniosty ogotem 1.144.259 zt23, natomiast z budzetu Policji

20 Posterunki w Korczynie, Swilczy, Grebowie, Wadowicach Gérnych i Niebylcu.

21 Przebudowa i modernizacja posterunku Chorkowka — warto$¢ kosztorysowa 728.188 zt, przebudowa
i modernizacja posterunku Polanczyk — 572.217 zt, przebudowa i modernizacja posterunku Baligréd, zmiana
zrodet zasilania budynku w ciepto — 825.811 zt.

22 Posterunki w Chorkowce, Polanczyku, Baligrodzie, Wadowicach Gornych i Ulanowie.
23 Kwota nie obejmuje 100% naktadéw - nie wszystkie samorzady przekazaty do KWP petne dane.
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47.060 zt (w posterunku w Ulanowie - 36.548 zt w latach 2017-2021 oraz
w posterunku w Wadowicach Gornych — 10.512 zt w roku 2019)
(akta kontroli str. 4-13, 16, 18, 27-31)

1.2.5. Szczegblowej analizie poddano realizacie 2 zadan inwestycyjnych —
przebudowa i modernizacja posterunkow Chorkéwka i Baligréd. Programy
inwestycyjne sporzadzone zostaty w sposéb rzetelny, zadania ujeto w planach
inwestycyjnych KWP, zrealizowano i rozliczono. Inwestycje realizowane byly ze
Srodkow Programu modernizacji Policji 2017-2020.
Dla posterunku Chorkéwka wartos¢ kosztorysowa inwestycji wyniosta 728.188 zt,
faktycznie poniesione naktady — 722.823,05 zt, z tego Srodki budzetu panstwa -
698.323,05 zt oraz 24.500 zt - $rodki pozyskane od Gminy Chorkéwka.
Dla posterunku Baligrod warto$¢ kosztorysowa inwestycji oszacowana zostata na
kwote 825.811 zt, faktycznie poniesione naktady — 825.439,42 zt ze Srodkow
budzetowych.

(akta kontroli str. 320-343)

1.2.6. W okresie objetym kontrola Komendant zawart 5 porozumien z 3
samorzadami?* na dofinansowanie prac remontowych i kosztéw zakupu wyposazenia
w reaktywowanych/tworzonych posterunkéw. Laczna kwota dofinansowania wyniosta
194.620 zt, a w kolejnych latach wynosita: w 2017 r. — 8.000 zt, 2018 - 10.000 zt, 2019
- 172,620 ztiw 2021 - 4.000 zt
Ponadto Komendant zapewnit partycypowanie samorzadéw w remontach
reaktywowanych posterunkéw, co przedstawiono w pkt. 1.2.4. niniejszego
wystapienia pokontrolnego.
Porozumienia nie obejmowaty dofinansowania kosztow biezacych funkcjonowania
posterunkow.

(akta kontroli str. 344-386)

1.2.7. W zwigzku z utworzeniem nowego posterunku w Wadowicach Gornych nie
dokonano analizy wzrostu naktadéw finansowych i potrzeb rzeczowych zwigzanych
z utrzymaniem siedziby posterunku oraz zakupem ustug i wyposazenia stuzbowego,
gdyz jak wyjasnit Komendant obiekt ten pozostawat w uzytkowaniu Policji, natomiast
w odniesieniu do posterunku w Ortach analiza taka nie byta mozliwa przed
przekazaniem lokalu i ostatecznym ustaleniem warunkoéw uzytkowania.
Dla potrzeb niniejszej kontroli w KWP sporzadzono analize¢ poréwnawczg kosztow
utrzymania obiektdéw, w ktorych zlokalizowano posterunki (poréwnano dane za rok
przed uruchomieniem i za pierwszy rok funkcjonowania posterunkow, analiza nie
uwzgledniata wzrostu cen medidw). Nie wystapity istotne roéznice kosztéw utrzymania.
Komendant nie zwracat sie do KGP o dodatkowe $rodki finansowe na pokrycie
kosztow zwigzanych z utworzeniem i funkcjonowaniem posterunkow.
Ze strony KPP nie wptywaty wnioski o zakup sprzetu, materiatéw i ustug w wyniku
utworzenia posterunkow.

(akta kontroli str. 18, 27-31)

1.2.8. W celu zapewnienia standardéw siedzib posterunkéw i ich wyposazenia,
a takze wymogdw w zakresie wyposazenia policjantdw poszczegélne wydziaty KWP
doposazyty reaktywowane/tworzone posterunki zgodnie z zapotrzebowaniami
wiasciwych komendantéw miejskich i powiatowych. Wydziat Inwestycji i Remontow
zrealizowat zakupy na kwote taczng 8.073,29 zt, Wydziat Lacznosci i Informatyki —

242 porozumienia z gmina Grebow na tacznie 16.000 zt, 1 z gming Wadowice Goérne na 172.620 zt oraz 2 z gming
Ulanéw na tacznie 6.000 zt.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

19.436 z, a Wydziat Zaopatrzenia — 69.840,80 zt. taczna wartoS¢ wyposazenia
wyniosta 97.350,09 zt.
Komendant wyjasnit, ze zarowno Wydziat tacznosci i Informatyki, jak i Wydziat
Zaopatrzenia w zakresie SWej wiasciwosci nie stwierdzity
w tworzonych/reaktywowanych posterunkach brakéw wyposazenia, w okresie od ich
uruchomienia do dnia 30 czerwca 2023 r.

(akta kontroli str. 4-13, 21, 387-395)

Komendant nie zapewnit wymaganego standardu wyposazenia posterunkow

w Chorkdéwece i Baligrodzie.

W kontrolach prowadzonych w Komendzie Miejskiej Policji w Krosnie oraz Komendzie

Powiatowej Policji w Lesku ustalono, iz w posterunkach odpowiednio: w Chorkéwce

i Baligrodzie na dziert 30 czerwca 2023 r. wystepowaty braki elementéw wyposazenia

(wedtug obowigzujacej od 8 maja 2023 r. tabeli wyposazenia naleznego sprzetu

teleinformatycznego i telekomunikacyjnego opracowanej przez KWP na podstawie

§ 3 ust. 2 pkt 2 zarzadzenia nr 27 KGP z dnia 16 kwietnia 2019 r. w sprawie okre$lenia

norm wyposazenia jednostek i komérek organizacyjnych Policji oraz funkcjonariuszy

i pracownikéw Policji w sprzet teleinformatyczny i telekomunikacyjny oraz

szczego6towych zasad jego przyznawania i uzytkowania2®) w postaci:

- w posterunku w Chorkowce — jednego terminala mobilnego, jednego komputera
stacjonarnego idwdch komputeréw przeno$nych oraz jednego radiotelefonu
noszonego,

- w posterunku w Baligrodzie - jednego komputera stacjonarnego i jednego
komputera przeno$nego oraz jednego radiotelefonu noszonego.

(akta kontroli str. 396-397)

W przypadku posterunku w Baligrodzie ustalono, ze pokéj przyje¢ interesantéw nie
byt wyposazony w urzadzenia fgcznosci telefonicznej, nie posiadat kamery
monitoringu oraz nie miat bezposredniego potgczenia alarmowego z stuzbg dyzurng
(brak tzw. przycisku alarmowego), co byto wymagane postanowieniami pkt 4.1.3.
zatgcznika do Wytycznych Nr 3 Komendanta Gtownego Policji z dnia 30 lipca 2013 r.
w sprawie standarddéw technicznych, funkcjonalnych i uzytkowych obowigzujgcych
w obiektach stuzbowych PolicjiZs.

(akta kontroli str. 398)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono

nastepujace nieprawidtowosci:

1. braki w wyposazeniu w sprzet teleinformatyczny i telekomunikacyjny (wedtug
normatywow okreslonych w obowigzujgcej od 8 maja 2023 r. tabeli wyposazenia
opracowanej przez KWP) w posterunkach w Chorkéwce i Baligrodzie.

Komendant wyjasnit, ze wykazane w tabelach ilosci sprzetu sg warto$ciami
docelowymi. Rozbieznosci pomigedzy stanem faktycznym a okresSlonym w wyzej
powotanych tabelach wynikajg ze specyfiki i charakteru pracy policjantow
posterunkéw. Policjanci petnigc stuzbe w systemie zmianowym majg dostep do
samodzielnych stanowisk komputerowych przez utworzenie indywidualnych kont
uzytkownika na jednym komputerze. Radiotelefony przydzielane sg natomiast
funkcjonariuszom petnigcym stuzbe patrolowa. W posterunku w Chorkéwce znajduje
sie 1 terminal mobilny, poniewaz na wyposazeniu posterunku jest jeden samochdd.
Wedtug Komendanta wystepujace braki w wyposazeniu posterunkéw nie majg

25 Dz.Urz. KGP poz. 66 ze zm.
2% niepublikowane
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negatywnego wptywu na prace jednostek i nie nalezy traktowac ich jako wptywajace
negatywnie na realizacje zadan stuzbowych policjantéw. Aktualny stan wyposazenia
pozwala na efektywne wykorzystanie sprzetu tacznosci i informatyki bedacego na
wyposazeniu posterunkow.

(akta kontroli str. 396-397)

2. brak w pokoju przyje¢ interesantéw posterunku w Baligrodzie wyposazenia
z zakresu monitoringu i systemu przyzywowego okreslonego w wytycznych Nr 3
Komendanta Gtéwnego Policji z dnia 30 lipca 2013 r. w sprawie standardow
technicznych, funkcjonalnych i uzytkowych obowigzujgcych w obiektach
stuzbowych Policj.

Komendant wyjasnit, ze posterunek w Baligrodzie nie jest czynny catodobowo i nie

posiada statej stuzby dyzurnej. Zlokalizowany na parterze budynku pokdj przyje¢

interesanta przewidziany byt do przyjecia osob niepetnosprawnych. Ze wzgledu na
brak statej stuzby dyzurnej montaz instalacji monitoringu iprzyzywowej w tym
pomieszczeniu byt nieuzasadniony (instalacja wymaga potaczenia z pokojem stuzby
dyzurnej by umozliwic reakcje policjanta dyzurnego). Brak w pomieszczeniu telefonu
stacjonarnego wynikat z zatozenia, ze bedzie on uzywany sporadycznie. W razie
konieczno$ci istnieje mozliwos¢ tacznosci z wykorzystaniem telefonow komorkowych.

(akta kontroli str. 398)

W ocenie NIK wyjadnienia Komendanta nie zastugujg na uwzglednienie. Stany
wyposazenia winne by¢ przestrzegane zgodnie z zapisami w wyzej wymienionych
unormowaniach. Brak jest podstaw do akceptowania odstepstw w tym zakresie.

Komendant kazdorazowo dokonywat oceny zasadnosci utworzenia/reaktywacii
posterunkdéw, analizowat niezbedne nakitady finansowe ipotrzeby etatowe,
pozyskiwat $rodki zewnetrzne na realizacje zadan. W swoich dziataniach Komendant
Scisle wspotpracowat z KGP. NIK krytycznie ocenia stwierdzone braki w analizie stanu
bezpieczenstwa sporzadzonej dla reaktywowanego posterunku w Chorkdwce przez
Komendanta Miejskiego Policji w Kro$nie. Komendant nie zapewnit wymaganego
standardu wyposazenia posterunkéw w Chorkdwce i Baligrodzie.

2. Nadzér Komendanta Wojewodzkiego Policji nad
funkcjonowaniem posterunkéw i Komend Powiatowych
Policiji.

21. W podkarpackim garnizonie Policji sporzadzane byty corocznie analizy stanu
bezpieczenstwa i porzadku publicznego w odniesieniu do obszaru wojewddztwa,
jak i poszczegdinych powiatow, dostepne na stronie internetowej BIP Policji. Analizy
przedstawiane byly wtadzom samorzgdowym i omawiane na odprawach rocznych.
Ponadto w cyklach miesiecznych, kwartalnych, pétrocznych i rocznych sporzadzane
byly sprawozdania z realizacji zadan stuzbowych (osigganych wskaznikow) stuzace
do biezacego monitorowania i oceny pracy poszczegolnych jednostek Policji.

Jak wyjasnita Naczelnik Wydziatu Prewencji dane te na co dzier analizowane sg
i wykorzystywane podczas narad i odpraw stuzbowych.

Wydziat Wywiadu Kryminalnego KWP opracowywat comiesieczny Biuletyn
Informacyjny zawierajacy dane o przestepczosci, postepowaniach przygotowawczych
prowadzonych przez Komendy Miejskie/Powiatowe Policji oraz wydziaty KWP.
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Wydziat Prewencji przygotowywat okresowe zestawienia w zakresie Krajowej Mapy
Zagrozen Bezpieczenstwa, comiesiecznie zestawienia dot. realizacji miernika nr 8
bezwzgledna liczba policjantow skierowanych do stuzby patrolowej i obchodowej na
terenie dziatania kazdej Komendy Miejskiej/Powiatowej Policji oraz monitorowat
miernik nr 9 czas stuzby dzielnicowych w obchodzie.
W przypadku stwierdzenia niewtasciwej lub niewystarczajacej realizacji zadan
natozonych na poszczegolne Komendy Miejskie/Powiatowe Policji kierowane byty do
wiasciwych komendantow polecenia naprawcze.
W roku 2021 Komendant wystosowat do podlegtych komend 17 takich polecen ,
w roku 2022 — 36, natomiast w | pétroczu roku 2023 — 14. Polecenia te dotyczyly
nieprawidtowos$ci w funkcjonowaniu  Komend Miejskich/Powiatowych, ale nie
konkretnych posterunkdw.

(akta kontroli str. 390-395, 399-402, 404-405)

2.2. Powyzsze sprawozdania generowane byly za pomocg wykorzystywanych
w Policji systemoéw informatycznych i baz danych: Krajowego Systemu Informacii
Policji (KSIP), Systemu Wspomagania Dowodzenia (SWD), Systemu Elektroniczne;
Sprawozdawczo$ci w Policji SESPol. Dane generowane byty z bazy KSIP za
posrednictwem aplikacji System Analityczny.
Aplikacja ta pozwala na wygenerowanie powyzszych danych na obszarze Komend
Miejskich/Powiatowych, Komisariatdw/Posterunkéw. Nie dokonywano analiz
dotyczacych funkcjonowania posterunkow. Komendant wyjasnit, ze nie zachodzita
potrzeba gromadzenia na poziomie KWP danych systemowych w zakresie
funkcjonowania poszczegoinych posterunkdw.

(akta kontroli str. 403)

2.3. W okresie objetym kontrolg do KWP nie wplynely skargi badz wnioski
dotyczace funkcjonowania posterunkow.
(akta kontroli str. )

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Komendant sprawowat nadzor na podlegtymi jednostkami organizacyjnymi.
Wykorzystywat w tym celu dostepne narzedzia informatyczne pozwalajace na
agregowanie danych i uzyskiwanie Zzadanych informacji. Monitorowat osiggane
rezultaty pracy i mierniki zadan oraz interweniowat w przypadku stwierdzonych
nieprawidtowosci w odniesieniu do Komend Powiatowych/Miejskich. Nie kierowat
polecen naprawczych w zakresie dziatania posterunkow.

IV. Whnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza lIzba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujgce wnioski:

1. zapewni¢ wyposazenie pokoju przyje¢ interesantdw w posterunku w Baligrodzie
w niezbedny sprzet monitoringu i przyzywowy okreslony postanowieniami pkt
4.1.3. zalacznika do Wytycznych Nr 3 Komendanta Gtéwnego Policji z dnia
30 lipca 2013 r. w sprawie standarddw technicznych, funkcjonalnych i uzytkowych
obowigzujgcych w obiektach stuzbowych Policji.

2. uzupetni¢ braki wyposazenia w sprzet teleinformatyczny i telekomunikacyjny
w posterunkach w Chorkéwce i Baligrodzie do standw okreslonych w tabeli
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

wyposazenia naleznego sprzetu teleinformatycznego i telekomunikacyjnego
opracowanej przez KWP na podstawie § 3 ust. 2 pkt 2 zarzadzenia nr 27 KGP
z dnia 16 kwietnia 2019 r. w sprawie okreslenia norm wyposazenia jednostek
i komérek organizacyjnych Policji oraz funkcjonariuszy ipracownikéw Policji
w sprzet teleinformatyczny i telekomunikacyjny oraz szczegdtowych zasad jego
przyznawania i uzytkowania.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Rzeszowie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 14 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Rzeszow, dnia 22 wrze$nia 2023 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Rzeszowie
Kontroler Dyrektor
Wojciech Ostrowski Wiestaw Motyka
gtéwny specjalista k.p.
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